
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 85 del 26-04-2024 

 
 

OGGETTO: Elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia dell8 e 9 giugno 
2024.  Impegno di spesa e affidamento  alla ditta Etnea Recapiti di Nicolosi 
Elena  Sailpost Agenzia Catania 5, Corso Italia 2 Trecastagni del servizio di 
spedizione delle cartoline ai cittadini AIRE  Affidamento diretto ai sensi 
dellart.50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023. CIG: B16F1BEBFA 

 
Premesso che: 

� con D.P.R. del 10 aprile 2024,  pubblicato nella G.U. n. 85 dell’11 aprile, sono stati 
convocati per i giorni 8 e  9 giugno 2024 i comizi per l’Elezione dei Membri del 
Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 

� ai sensi dell’art. 50, comma 1, della Legge n. 18/1979 entro il ventesimo giorno successivo a 
quello della pubblicazione del Decreto di convocazione dei comizi (1° maggio 2024), agli 
elettori residenti in uno Stato che non è membro dell’Unione Europea, devono essere spedite  
apposite cartoline avviso;  

Vista la nota della Prefettura di Catania prot. 52196 del 22.04.2024  con la quale è dettata la 
disciplina delle spese per le elezioni in oggetto ove è previsto  che le spese postali relative alla 
spedizione delle cartoline avviso da inviare agli elettori italiani residenti all’estero sono anticipate 
dai Comuni e rimborsate dallo Stato; 

Dato atto che il numero degli elettori iscritti AIRE residenti in Paesi extra Unione Europea è di 
circa 1.850 elettori e che, pertanto, la somma stimata per il servizio di postalizzazione delle predette 
cartoline, può quantificarsi in €. 2.800,00=, rinviando la corretta e puntuale quantificazione della 
spesa in base alle cartoline effettivamente spedite; 

Rilevata la necessità di provvedere all’invio della cartoline avviso entro e non oltre il breve termine 
del 1° maggio p.v., al fine di poter usufruire del previsto rimborso statale; 

Vista l’offerta pervenuta al prot. gen. in data  24.04.2024 e registrata al n. 7598 dalla ditta Etna 
Recapiti di Nicolosi Elena – Sailpost Agenzia Catania 5 Corso Italia 2 Trecastagni; 

Atteso che i costi indicati nella predetta offerta risultano più convenienti di quelli applicati da Poste 
Italiane S.p.A.  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Dato atto che: 

� ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023 per affidamenti di servizi e 
forniture di importo inferiore ad €. 140.000,00, le stazioni appaltanti procedono mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

� ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge 145 del 30.12.2018, per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore a  €.5.000, 00, le pubbliche amministrazioni non sono tenute a 
fare ricorso al MePA o ad altri sistemi telematici di acquisto; 

� che la suddetta offerta è ritenuta congrua rispetto ai parametri di mercato; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’affidamento del servizio di postalizzazione delle cartoline 
avviso da inviare agli elettori residenti all’estero alla ditta  Etna Recapiti di Nicolosi Elena – 
Sailpost Agenzia Catania 5 Corso Italia 2 Trecastagni, individuata per ragioni di efficacia 
economicità e tempestività in relazione alla disponibilità del servizio richiesto, per l’importo 
stimato di €.2.800,00; 

Considerato che è obbligatorio e indifferibile procedere alla spedizione delle cartoline-avviso entro 
e non oltre il 1° maggio p.v. e che pertanto, nelle more dell’accertamento di cause ostative, si ritiene 
necessario procedere sotto riserva di legge all’affidamento del predetto servizio; 

Acquisito il DURC dell’operatore economico, che ha validità fino al 12/07/2024; 

Atteso che è stata inoltrata alla B.D.N.A. richiesta di comunicazione antimafia prot. 
n.PR_CTUTG_Ingresso_0054376_20240426, risultante in istruttoria;  

Acquisita, altresì, da parte dell’operatore economico  la dichiarazione prevista dall’art. 94 del 
vigente codice dei contratti; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 la spesa in oggetto è 
obbligatoria e indifferibile per legge; 

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto che si attesta attraverso la sottoscrizione 
dello stesso; 

Visti: 

� D.lgs. n. 267/2000; 
� D.Lgs n. 36/2023; 
� D.Lgs n. 165/2001; 
� Il provvedimento Sindacale n. 36 del 4.11.2022 di nomina del responsabile 1° Settore 

"Affari Generali – Servizi Sociali – Servizi Demografici – Politiche abitative – Sport e 
turismo"; 

� Lo Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

SI PROPONE 

1) Approvare, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto 
richiamati in premessa e facenti parte integrale e sostanziale del presente atto. 

2) Affidare, sotto riserva di legge,  alla ditta Etnea Recapiti di Nicolosi Elena – Sailpost 
Agenzia Catania 5 – con sede in Corso Italia 2, Trecastagni  (CT), P.I. 05148030876, il 
servizio di spedizione delle cartoline-avviso agli elettori residenti all’estero in occasione 
delle consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024, per l’importo complessivo di € 
2.800,00,  fermo restando che in caso di successivo accertamento di cause ostative si 
procederà alla risoluzione dell’affidamento e al pagamento del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

3) Impegnare all’apposito intervento di bilancio la somma di €. 2.800,00 occorrente per 
l’espletamento del predetto servizio, provvedendo con successivo atto alla liquidazione della 
spesa a presentazione di regolare fattura. 

4) Attestare che, in osservanza a quanto stabilito dall’art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al 
presente atto e che il processo logico giuridico, preordinato in sede istruttoria dell’atto, ha 
tenuto conto della griglia di riferimento ai fini del controllo interno. 

5) Dare atto che non sussistono, ai sensi dell’art. 136 del D. Lgs. n. 36/2023, conflitti di 
interesse in capo al firmatario del presente atto. 

6) Trasmettere al beneficiario della spesa la comunicazione dell’avvenuto impegno e della 
relativa copertura finanziaria contestualmente all’ordinazione della prestazione. 

7) Dare atto che il presente affidamento sarà sottoposto alla normativa della Legge n.136/2010, 
artt. 3 e 6 e ss.mm.ii. e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni relative 
ai conti correnti  dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a 
riportarli sui documenti di spesa in fase di liquidazione. 

8) Dare atto che: 
� Il codice univoco di fatturazione è: YCOMOA; 
� Il codice identificativo di gara è: B16F1BEBFA 
� si assolve agli obblighi previsti dall’art.23 del D.Lgs. n. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente; 
� si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37, comma 1, lett. B, del D.Lgs. n.33/2013 e 

degli artt. 27, comma 3, e 28, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023; 
� trattandosi di affidamento diretto il contratto di fornitura è  stipulato, ai sensi dell'art. 

18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014.  

9) Disporre la pubblicazione all’albo pretorio per 15 gg. consecutivi e la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente secondo le norme vigenti. 

10) Rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sicilia rispettivamente 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

entro 120 e 60 gg. a decorrere dal giorno successivo alla pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 FRANCESCO GIARDINA 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 
 
 

DETERMINAZIONE N. 85 del 26-04-2024 
Reg. Gen. N. 255 del 29-04-2024 

 
 

OGGETTO: Elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia dell8 e 9 giugno 
2024.  Impegno di spesa e affidamento  alla ditta Etnea Recapiti di Nicolosi 
Elena  Sailpost Agenzia Catania 5, Corso Italia 2 Trecastagni del servizio di 
spedizione delle cartoline ai cittadini AIRE  Affidamento diretto ai sensi 
dellart.50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023. CIG: B16F1BEBFA 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 FRANCESCO GIARDINA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI 

GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile. 
 
 
Accertamento N.     9 del 29-04-2024 a Competenza  
5° livello 9.02.02.02.999  Trasferimenti da altre Amministrazioni Locali n.a.c. per operazioni conto terzi 
Capitolo       4420 / Articolo       
RIMBORSO SPESE ELEZIONI 
Causale Elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti allItalia dell8 e 9 giugno 2024.  Impegno di spesa e 

affidamento  alla ditta Etnea Recapiti di Nicolosi Elena  Sailpost Agenzia Catania 5, Corso Italia 2 Trecastagni 
del servizio di spedizione delle cartoline ai cittadini AIRE  Affidamento diretto ai sensi dellart.50, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. n.36/2023. CIG: B16F1BEBFA 

Importo 2024 Euro 2.800,00 
 

 
Impegno N.    40 del 29-04-2024 a Competenza   CIG B16F1BEBFA 
5° livello 99.01-7.02.01.02.001  Acquisto di servizi per conto di terzi 
Capitolo      13390 / Articolo    20 
SPESE PER ELEZIONI 
Causale Elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti allItalia dell8 e 9 giugno 2024.  Impegno di spesa e 

affidamento  alla ditta Etnea Recapiti di Nicolosi Elena  Sailpost Agenzia Catania 5, Corso Italia 2 Trecastagni 
del servizio di spedizione delle cartoline ai cittadini AIRE  Affidamento diretto ai sensi dellart.50, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. n.36/2023. CIG: B16F1BEBFA 

Importo 2024 Euro 2.800,00 
 

 
Addì 29-04-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


